
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-SGTVT Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2024 

          
KẾ HOẠCH 

Cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2024 và những năm  

tiếp theo của Sở Giao thông vận tải 
 

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh 

về cải thiện, nâng cao chỉ số PGI năm 2024 và những năm tiếp theo theo trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch cải thiện, nâng 

cao chỉ số xanh (PGI) năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:  

A. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo và triển khai, phối 

hợp thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm góp phần cải thiện, nâng cao Chỉ số 

PGI năm 2024 đối với những chỉ tiêu Sở Giao thông vận tải được giao phối hợp 

thực hiện. Phấn đấu hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ của ngành năm 2024, 

góp phần cải thiện, nâng cao chỉ số PGI của tỉnh. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

đầu tư, xây dựng, bảo vệ môi trường, tăng cường công tác quản trị môi trường, 

đảm bảo vừa tăng trưởng kinh tế vừa bảo vệ môi trường, góp phần cải thiện, 

nâng cao thứ bậc xếp hạng PGI của tỉnh.  

- Định hướng trong công tác quản lý gắn với bảo vệ môi trường; định 

hướng doanh nghiệp kinh doanh vận tải, các doanh nghiệp xây dựng theo hướng 

thân thiện với môi trường, thúc đẩy sự cải thiện chính sách và thực thi chính 

sách phát triển xanh của tỉnh. 

2. Yêu cầu  

- Việc cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) là trách nhiệm chung 

của mỗi công chức, viên chức trong toàn cơ quan. Các phòng, ban trực thuộc sở 

phải chủ động phối hợp, tích cực sáng tạo trong triển khai thực hiện nhiệm vụ 

được giao, quyết tâm chính trị để phấn đấu đạt kết quả, mục tiêu đề ra. 

- Các phòng, ban thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao cụ thể 

hóa các nội dung của Kế hoạch số 163/KH-UBND  ngày 12/7/2024 của UBND 

tỉnh chủ động, tích cực bám sát các nội dung công việc để tổ chức triển khai 
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thực hiện đảm bảo đồng bộ các giải pháp để cải thiện có hiệu quả 04 chỉ số: 

Giảm thiểu ô nhiễm và thiên tai; Đảm bảo tuân thủ; Thúc đẩy thực hành xanh; 

Chính sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ. 

- Lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc sở nêu cao tinh 

thần trách nhiệm trong tổ chức thực hiện, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, xử lý kịp 

thời các phát sinh trong quá trình thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp 

tỉnh (PGI). 

B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Chỉ số “Giảm thiểu ô nhiễm và thiên tai” 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu đạt từ 6,58 điểm trở lên (tăng 1,74 điểm so với năm 

2023 đạt 4,84 điểm) 

- Nhiệm vụ:  

+ Phòng Kế hoạch – Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 

triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 được phê duyệt, tham mưu xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng giao thông đáp ứng yêu cầu về định hướng phát triển giao thông trên 

địa bàn tỉnh. 

+ Phòng Quản lý chất lượng công trình giao thông chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan kiểm tra, kiểm soát chất lượng đối với các công trình giao 

thông đường bộ trên địa bàn tỉnh đảm bảo tuân thủ theo các quy chuẩn, tiêu 

chuẩn hiện hành; nâng cao chất lượng công trình giao thông đủ tốt để phòng 

ngừa thiên tai; 

+ Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng & ATGT chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị tổ chức quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng bảo đảm tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật; tích cực triển khai các biện pháp phòng chống lụt bão, thiên tai 

nâng cao chỉ số khôi phục nhanh chóng hạ tầng giao thông; thường xuyên theo 

dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời sửa chữa, cải tạo, nâng cấp hạ tầng giao thông, 

đảm bảo khôi phục nhanh chóng sau khi khi có sự cố thiên tai xảy ra. 

2. Chỉ số “Đảm bảo tuân thủ” 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu đạt từ 6,11 điểm trở lên (tăng 1,97 điểm so với năm 

2023 đạt 4,14 điểm). 

- Nhiệm vụ: Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, ban tăng 

cường công tác phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường 

và các văn bản quy định chi tiết, thi hành Luật Bảo vệ môi trường và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp không bị 

ảnh hưởng bởi mức độ ô nhiễm môi trường, cảnh báo thiên tai, biến đổi khí hậu. 



3 

 

3. Chỉ số “Thúc đẩy thực hành xanh” 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu đạt từ 4,38 điểm trở lên (tăng 0,78 điểm so với năm 

2023 đạt 3,60 điểm). 

- Nhiệm vụ: Giao phòng Quản lý vận tải, Phương tiện và người lái chỉ đạo 

các đơn vị đăng kiểm tăng cường kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm các phương 

tiện giao thông không đảm bảo khí thải gây ô nhiễm môi trường. 

4. Chỉ số “Chính sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ” 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu đạt từ 5,30 điểm trở lên (tăng 0,55 điểm so với năm 

2023 đạt 4,75). 

- Nhiệm vụ: Giao Văn phòng Sở chủ trì tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến đến các doanh nghiệp về lợi ích của chính sách hỗ trợ, dịch vụ đào tạo, 

dịch vụ tư vấn quản lý môi trường khi đầu tư xanh; nâng cao nhận thức của 

doanh nghiệp và người dân về lĩnh vực đầu tư xanh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Giao thông vận tải căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; 

định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện qua phòng Kế hoạch - Tài chính 

trước ngày 15 tháng cuối quý và báo cáo năm trước ngày 05/12. 

2. Giao phòng Kế hoạch - Tài chính là đầu mối, theo dõi, tổng hợp, báo 

cáo tình hình thực hiện Kế hoạch của Sở Giao thông vận tải với UBND tỉnh. 

3. Các Phòng, Ban trên cơ sở được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này 

tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung ứng với từng chỉ số được giao 

nhằm góp phần nâng cao chỉ số xanh (PGI) năm 2024 của tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở TNMT (để tổng hợp); 

- Sở KH và ĐT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLKCHT&ATGT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Công Vĩ 
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